3

APROVADO 	r DISCUSSÃO
E VOTAÇÃO Á SECRETARIA
P/ EXT Ç.'" 	E AUTOGRAFO.
EmJ 	 /20   a3

?nretário

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003900360033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS
Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes, CEP: 74.884-090

Telefones: (62) 3221-3023/3221-3151
Site: www.algo.leg.la

Oficio n° 1.284/P
Goiânia, 14 de novembro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Governador do Estado de Goiás
RONALDO RAMOS CAIADO

Senhor Governador,

Encaminho a Vossa Excelência, para os devidos fins, o incluso Autógrafo de Lei
n° 803, extraído do Processo Legislativo n° 2023001752, aprovado em sessão realizada no dia
13 de novembro do corrente ano, de autoria do Deputado BRUNO PEIXOTO, que inclui, no
Calendário Cívico, Cultural e Turístico do Estado de Goiás, a Festa do Santuário Nossa Senhora
Aparecida, realizada no Município de Aparecida de Goiânia/GO.

Atenciosamente,

Deput 	r CIO ALVES
SIDENTE em exercício —

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003900360033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLEIALEGISLATIVA

AUTÓGRAFO DE LEI N°803, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.
LEI N° 	 ,DE DE 	 DE 2023.

Inclui, no Calendário Cívico, Cultural e
Turístico do Estado de Goiás, a Festa do
Santuário Nossa Senhora Aparecida, realizada
no Município de Aparecida de Goiânia/GO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do
art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica incluída, no Calendário Cívico, Cultural e Turístico do Estado de
Goiás, a Festa do Santuário Nossa Senhora Aparecida, realizada, anualmente, no dia 11 de maio,
na Paróquia e Santuário Nossa Senhora Aparecida, no Município de Aparecida de Goiânia/GO.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLA IVA 1 b ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 13 de
novembro de 2023.

Deputado VIRMOND 	INEL 	 Deputado» LIO PINA
—1° SECRETÁRIO — 	 — 2° S RETÁRIO —

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003900360033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

LEI N°22.451, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2023

Inclui, no Calendário Cívico, Cultural
e Turístico do Estado de Goiás, as
Cavalhadas realizadas no Município de
Palmeiras de Goiás/GO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS,
nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Ficam incluídas, no Calendário Cívico, Cultural e
Turistico do Estado de Goiás, as Cavalhadas realizadas, anualmente,
no mês de junho, no Municipio de Palmeiras de Goiás/GO.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia. 8 de dezembro de 2023; 135° da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

VII - Parque Natural Colaborativo;

VIII - Reserva Privada de Desenvolvimento
Sustentável." (NR)

"Art. 20-A. O Parque Natural Colaborativo e uma área
natural, que tem como objetivo integrar a natureza e as
pessoas por meio de soluções e processos colaborativos
que estruturem ações voltadas a conservação ambiental,
aliadas â realização de atividades humanas regenerativas.

§ 1° O Parque Natural Colaborativo será estruturado
com base nas seguintes premissas:

I - mobilização de populações locais em tomo de uma
área natural, alinhando as relações humanas e o meio
ambiente;

II - atuação, por meio de ações que provoquem novas
formas de se viver e de se relacionar, criando processos
regenerativos de caráter socioambiental, educacional e
cultural:

III - busca por soluções inovadoras, a partir da
inteligência coletiva, bem como a produção de conhecimento
e modelagens socioambientais:

IV - desenvolvimento de processos que promovam a
conexão de pessoas com os elementos naturais;

V - promoção de visitação, esporte, cultura, educação
ambiental, extrativismo sustentável ou imersão no ambiente
natural como forma de conquista de saúde integral,
alimentação saudável e da felicidade:

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS.
nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica incluída, no Calendário Cívico, Cultural e
Turistico do Estado de Goiás. a Festa do Santuário Nossa Senhora
Aparecida, realizada, anualmente, no dia 11 de maio, na Paróquia
e Santuário Nossa Senhora Aparecida, no Município de Aparecida
de Goiânia/GO.

Art 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, 8 de dezembro de 2023: 135° da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

BRUNO PEIXOTO
Deputado Estadual

Protocolo 426489

LEI N°22.453, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2023

Altera a Lei n° 14.247, de 29 de julho de
2002, que institui o Sistema Estadual de
Unidades de Conservação no Estado de
Goiás e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS,
nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° A Lei n° 14.247, de 29 de julho de 2002, passa a
vigorar com as seguintes alterações:

'Art. 14.

VI - promoção de conexões com o sagrado a partir da
relação com a natureza;

VII - valorização da qualidade de vida das populações
locais por meio do uso e manejo dos recursos naturais,
visando ao desenvolvimento humano sustentável;

VIII - geração de renda, oriunda da exploração
econômica ou comercial da unidade de conservação,
respeitados os objetivos propostos, como forma de
promoção da sua autossustentabilidade.

§ 	O Parque Natural Colaborativo será baseado no
modelo de gestão colaborativa que atenderá ás seguintes
regras:

1-a criação da unidade de con servação será proposta por
pessoas ou instituições publicas ou privadas, interessadas
no estabelecimento de um processo colaborativo
envolvendo uma área natural, devendo o requerimento ser
assinado por pelo menos 2 (duas) instituições ou pessoas
que se comprometam a fazer parte do processo de criação
e gestão da unidade de conservação:

II - o proprietário privado da área envolvida, bem
como seus herdeiros e sucessores, quando não forem
proponentes ou integrantes do processo colaborativo inicial,
sempre será convidado a participar da fase preliminar da
criação da unidade de conservação;

III - o poder público, quando proprietário da área, poderá
participar do processo colaborativo integral, ou apenas anuir
com a cessão da área para tal fim, sendo a afetação para
a criação do Parque Natural Colaborativo considerada de
interesse público;

IV - a unidade de conservação será gerida diretamente
por uma das instituições ou pessoas integrantes do
processo colaborativo, eleita por um Conselho Colaborativo,
que definirá seu próprio regimento interno e a forma de
supervisão e participação da gestão direta;

CORONEL ADAILTON
Deputado Estadual

Protocolo 426479

LEI N° 22.452, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2023

Inclui, no Calendário Clvico, Cultural e
Turístico do Estado de Goiás, a Festa
do Santuário Nossa Senhora Aparecida,
realizada no Município de Aparecida de
Goiânia/GO.

GOIANIA, SEXTA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N°24.178
SUPLEMENTO

ei Diário Oficial 9 irás

DURIO OFICIAL DO ESTADO DE CAIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL 	CODIGO DE AUTENTICACAO: 3d272afb

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003900360033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004